
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

     
 Numero di Proposta:  687 del 08/08/2024    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 681      DEL 24/09/2024

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2024-2025-2026 E DELL`ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER L`ANNO 2024
AI SENSI DELL`ART. 37 DEL D.LGS. N. 36 DEL 31/03/2023.     



OGGETTO:  ADOZIONE  DEL PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2024-2025-2026  E
DELL`ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER L`ANNO 2024 AI SENSI DELL`ART. 37 DEL D.LGS.
N. 36 DEL 31/03/2023.     

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Stefano SCARPETTA

(Nominato con D.G.R. n. 70-8685 del 27 maggio 2024)

 Premesso che:

- l’art. 37 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, dispone che l’attività di realizzazione dei lavori 
pubblici si svolge sulla base di un programma triennale e dei relativi aggiornamenti annuali;

- con l’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 sono definiti gli schemi tipo da utilizzare 
per la redazione del programma triennale e dei relativi aggiornamenti annuali fino alla data 
di  entrata  in vigore di  un corrispondente regolamento  adottato  ai  sensi  dell’articolo  17, 
comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del 
Comitato  interministeriale  per  la  programmazione  economica  e  lo  sviluppo  sostenibile 
(CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata;

- l’art. 3 comma 13 del precitato allegato I.5 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 prevede che “Le 
stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  individuano,  nell'ambito  della  propria  
organizzazione,  la  struttura  e  il  soggetto  referente  per  la  redazione  del  programma  
triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di  
norma, individuato nel referente unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa  
scelta dell'amministrazione”.

- alla luce del Piano di Organizzazione adottato dall’ASL. TO4, la competenza relativa alla 
predisposizione del Programma Triennale dei lavori Pubblici e del relativo elenco annuale è 
assegnata alla S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale;

- con Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1128 del  29/12/2022 è  stato  individuato  il 
soggetto  referente  per  la  redazione  del  Programma  Triennale  dei  lavori  Pubblici  e  del 
relativo elenco annuale nella persona dell’Ing. Andrea Fiorillo, Direttore della S.C. Servizio 
Tecnico Patrimoniale.

 Visti il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2025-2026 e l’elenco annuale dei 
lavori  per l’anno 2024, elaborati  dall’Ing.  Andrea Fiorillo  in conformità  agli  schemi e alle 
disposizioni di cui al precitato allegato I.5 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, allegati al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

 Preso  atto  che  la  “Scheda  A:  Quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del 
programma”,  come  previsto  dagli  schemi  tipo  di  cui  all’allegato  I.5  del  D.Lgs.  n.  36  del 
31/03/2023, riporta come “Importo totale” la cifra di € 38.234.276,75 pari alla somma delle 
risorse di competenza delle sole tre annualità contemplate dal programma (2024-2025-2026) 
mentre non tiene conto delle risorse di competenza delle annualità successive alla terza, per un 
ammontare di € 4.800,000,00, nonché delle spese già sostenute in annualità pregresse, per un 
ammontare di € 29.772,25, e che pertanto il valore complessivo degli interventi da avviare nel 
periodo  2024-2025-2026  risulta  pari  a  complessivi  €  43.064.049,00,  come  riportato  nella 
“Scheda D: programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026”.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 Rilevato che gli interventi inseriti nell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024 presentano i 
requisiti specifici per l’inclusione nell’elenco annuale stesso, ai sensi dell’art. 8 del precitato 
allegato I.5 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (previsione in bilancio della copertura finanziaria, 
previsione  dell'avvio  della  procedura  di  affidamento  nel  corso  della  prima  annualità  del 
programma – 2024, rispetto del livelli di progettazione minimi di cui all’art. 37 - comma 2 del 
codice dei contratti, conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati).

 Considerato che l’ammontare complessivo degli interventi inseriti nell’elenco annuale 2024, 
risulta pari ad € 10.214,421,00 e che la relativa copertura finanziaria è garantita come segue:
 per € 2.302.100,00 mediante l’utilizzo dei fondi derivanti dall’avanzo di amministrazione 

relativo all’esercizio 2016, accantonato con Deliberazione del Direttore Generale n. 639 del 
18/06/2021;

 per € 3.839.321,00 mediante i fondi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
 per € 3.200.000,00 mediante i fondi ex art. 20 L. 67/88;
 per  €  590.000,00  mediante  l’utilizzo  di  parte  del  Budget  di  spesa  assegnato  alla  S.C. 

Servizio  Tecnico  Patrimoniale  per  l’anno  2024,  salvo  l’accoglimento  della  richiesta  di 
finanziamento tramite le risorse di cui Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC);

 per € 283.000,00 mediante i fondi PNC-PRACSI.

 Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della S.C. Servizio Tecnico 
Patrimoniale, Ing. Andrea Fiorillo, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in calce alla 
presente.

 Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa.

 Visto il D.Lgs. 33 del 14/03/2013.

 Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 
di loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i..

DELIBERA 

1) Di  adottare  il  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2025-2026  e  l’elenco 
annuale  dei  lavori  per  l’anno  2024 elaborati  dall’Ing.  Andrea  Fiorillo  in  conformità  al 
precitato allegato I.5 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 ed allegati al presente provvedimento 
per formarne parte integrante e sostanziale.

2) Di dare atto che l’ammontare complessivo degli interventi inseriti nell’elenco annuale 2024, 
risulta  pari  ad  €  10.214,421,00 e  che  la  relativa  copertura  finanziaria  è  garantita  come 
segue:
per € 2.302.100,00 mediante l’utilizzo dei fondi derivanti dall’avanzo di amministrazione 

relativo all’esercizio 2016, accantonato con Deliberazione del Direttore Generale n. 639 
del 18/06/2021;
per € 3.839.321,00 mediante i fondi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
per € 3.200.000,00 mediante i fondi ex art. 20 L. 67/88;
per  €  590.000,00 mediante  l’utilizzo  di  parte  del  Budget  di  spesa assegnato  alla  S.C. 

Servizio  Tecnico  Patrimoniale  per  l’anno 2024,  salvo l’accoglimento  della  richiesta  di 
finanziamento tramite le risorse di cui Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC);
per € 283.000,00 mediante i fondi PNC-PRACSI

3) Di effettuare la pubblicazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2025-
2026  e  l’elenco  annuale  dei  lavori  per  l’anno  2024,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  5 
dell’allegato  I.5  del  D.Lgs.  n.  36  del  31/03/2023,  sul  sito  internet  aziendale  nell’area 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



“Amministrazione  trasparente”,  dandone  comunicazione  alla  Banca  dati  nazionale  dei 
contratti pubblici. 

4) Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24/01/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 29/09/2024

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  09/10/2024

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 24/09/2024

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 681       DEL 24/09/2024

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2025-
2026 E DELL`ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER L`ANNO 2024 AI SENSI
DELL`ART. 37 DEL D.LGS. N. 36 DEL 31/03/2023.     



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

FIORILLO ANDREA -  Delegato ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
GHIGNONE ENRICO -  Direttore ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
LOSS ROBIN STEFANO -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
VOTA ORNELLA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
SCARPETTA STEFANO PIERO -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA ORNELLA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
















		2024-09-24T11:56:33+0200
	Carmela Ortolano




